vineam suam tertia hora mane,sexta, nona, unde-

cima, operarios conduoit, quia a mundi hujus ini-

tio, usque in tinem, ad erudiendam fldelium ple-

bem, preedioatores mittere non destitit.

Conventione autem facta cum operariis ex dena-

rio diuriio, eto.Denarius imaginem regis habet, di- '-'

ctus denarius est ab hoc, quia pro decem nummis

apud antiquos computabatur. Idcirco igitur unus-

quisque accedit ad cultum divini nominis, ut in

Christo recipiat imaginem deitatis, quam in para-

diso perdiderat livore serpentis, et quanto magis

studuerit decalogum implere, tanto amplius refor-

matur ad imaginem ejus qui creavit eam.

Et egressus circa horam tertiam, etc. Prima hora

fuit ab Adam usque ad Noe. Tertia vero ad Noe

usque ad Abraham. In qua tertia vidit alios slantes

in foro, quasi vendibiles,et a bono opere cessantes,

et hoc est quod dicit otiosos, quos misit in vineam.

Iterum feoit similiter circa horam sextam, quaa est

ab Abraham usque ad Moysen.Et oirca horam no-

nam similiter,quae estaMoyse usque ad adventum D
Domini. Girca undecimara vero, quse est ab ad-

ventu Domini usque in flnem mundi exiit ipse, id

est,per seipsum apparuit, qui per prophetas et an-

gelos prius innotuit, et invenit alios stantcs gentiles

populos, scilicet a bono opere torpentes, et dicit il-

lis : Quid hic statis tota die otiosil Qui enim trans_

acto tam longo mundi tempore, pro vita sua labo.

rare neglexerant, quasi tota die otiosi stabant, et

pensandum quid isti responderint.

Quia nemo nos, etc. NuUus quippe ad eos pa-

Iriarcha, nullus propheta venerat : quid est ergo

dicere, quia nemo nos conduxit, nisi quia vitas vias

Patkol. CLXII.

nullus nobis demonstravit?Possumus etiam et eas-

dem diversitates horarum ad un'jmquemque homi-

nem per ffitatis moraenta distinguere. Mane quippe

intellectus nostri pueritia est. Hora tertia est ado-

lescentia, quia quasi sol jam in altum profioit, dum
calor aetatis orescit. Sexta juventus est, cum pleni-

tudo roboris solidatur. Nona senectus est, quando

sol, id est, oalor (etatis descendit. Undeoima vero

decrepita ffitas, vel veterana vocatur. In his omni-

bus aliqui ad honam vitam perducuntur. Qui vero

usque ad ffitatem ultimam Deo vivere neglexit,quasi

usque ad undecimam otiosus stetit,unde illis bene

6\cAtnv. Quid hic statis tota die otiosil etc. Saltem

in ultimis resipiscite, et ad vias vit» jam non

multum laboraturi venite, Et hoc est quod dicit :

Ite et vos in vineam meam.

Cum sero factum esset,\d est, cum finis unius-

jusque,vel finis mundi,id est,ultima astas mundi ve-

nisset, de quo fine dicit Joannes : Filioli,novissima

hora est (/ Joan. ii) ; et Aposlolus : Nos sumus, in

quos fines sxculorum devenerunt (/ Cor. x).

Dicit dominus vinese procuratori suo, id est, dicit

Pater Filio suo, cui omuia dedit in ^manus ; Voca

operarios ante tribunal et redde illis mercedem prout

quisque gessit, incipiens a novissimis usque ad pri-

mos, id est, a tempore novissimorum. Tempus no-

vi&simorum est passio Ghristi, usque ad flnem saj-

culi.Prixi dicuntur omnes aprincipio mundi usque

ad passionem Christi. Usque enim ad passionem

praedicavit Christus Judaeis tantum,secundum hoc

quod dicit : Non sum missiis [Malth. xv), etc, Aoce-

dens autem ad passionem Ghristus dixit : Alias oves

habeo, qux non sunt ex hoc ovili, et illas eportel me
adducere, et fiet unum ovile et unus pastor [Joan. x).

In passione etiam sigiiiflcavit secundam missio-

nem cum ait : Nunc autem qui habet sacculum, tollat

similiter et peram [Luc. xxii). Duae enim fuerunt mis-

sionesapostolorum,PrimaspecialisadJudffios,quan-

do dictum est eis : In viam gentium ne ahieritis

{Matth.x.),'\n qua et sacculus et pera prohibita sunt.

Secundafuitcommunis,tamadJuda30squam adgen-

tile3,in quaet sacculus et pera concessa sunt,quae in

multisverbissupradictis signiflcavit. Inhisscilicet :

qui liabet sacculum,tollat siniiliter et peram.Qu&B\ di-

cat,Nunc,id est,in ista alia missione,qui habet sac-

culum, tollat eum, id est, portet eum. Quam mis-

sione manifestius declaravit post passionem, di-

cens : Ite, prasdicate Evangeiium omni crealurx

[Marc. xvij. Primum itaque tempus fuit, quandiu

nisi solis Judeeis preedicare non licuit.Peracta vero

obodientia quia ad prsdicationem Christi Judaei no-

luerunt converti,dedit potestatem offerendi verbum

Dei omnibus hominibus. Incipit ergo reddere re-

tributionem in tempore nuvissimorura, dum latro-

nem in passione salvavit.antiquos patres de inferno

abstractos,in die asoensionis in coelum introdu.xit.

Et sic completum est,quod et prius novissimis dare

ccepit, sicut latroni, et in tempore novissimorum,

ccepit solvere retributionem omnibu3,quia usque ad

43
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tempus passionis, omnes ad inferos descende- A 1^1 primi videbantur, id est maximi, fleri novis-

simos, id est vilissimos per damnationem; et

gentiles qui prius erant novissimi, id est damna-
biles per idololatriam,fieri primos,id est per fidem

exallatos, sic accidet in multis aliis. Alii dicunt